07时事2025年7月22日 星期二
编辑/梁 谊 排版/莫启纬 校对/周 著

关于终止租赁关系及追偿欠款的声明
租户孙小晔：

根据你方与我方签订的租赁合同约定，租金每
月交纳一次，先交租后使用。截至本声明发布之
日，你方已累计拖欠租金85万元。经我方通过电
话、短信、微信、书面函件催收，均无法与你取得
联系。现我方根据双方合同的约定，声明如下：

1.即日起终止租赁关系；2.房屋装修、设施、
设备按合同约定处理；3.我方将通过法律途径向你
方追偿拖欠租金、违约金及其他损失的权利。请你
于5日内联系我方处理，否则将依法维权。

特此声明。
声明人：柳州市城中区博克斯旺餐饮店

2025年7月22日

日前发布的中国经济
“半年报”显示，上半年
经济运行总体平稳，稳中
有进、稳中向好。在全球
经济复苏乏力、地缘冲突
频发及贸易保护主义抬头
的背景下，“确定性”已
成为稀缺品。作为世界第
二大经济体，中国经济的
稳健表现不仅关乎自身发
展，更为动荡不安的世界
经济注入宝贵的信心与活
力。

中国宏观经济的稳健
增长，为世界提供了最直
接的信心“压舱石”。上
半年中国经济同比增长
5.3%，交出了一份高含金
量的成绩单。面对外部挑
战，中国经济展现出强大
的内生动力与发展韧性。
中国经济总量向140万亿
元迈进，多年来对世界经
济增长的贡献率在30%左
右，为世界经济复苏提供
了重要支撑和显著增量。
亮眼成绩单的背后，是连
贯的政策引领。通过科学
制定和接续实施五年规
划，辅以务实的宏观政
策，中国经济的发展路径
清晰且可预期，使其能够
穿越周期、稳健前行。世
界经济论坛总裁博尔格·
布伦德表示，在世界经济
形势严峻复杂背景下，中
国经济展现出强劲韧性，

“不论是从中期看还是从
长远看，都对中国经济抱
乐观态度”。

这种稳定性绝非封闭
的自我循环，而是体现在与全球经济深度联
通的系统效应中。作为全球产业链供应链的

“稳定器”，中国发挥着不可替代的作用。中
国是150多个国家和地区的主要贸易伙伴，连
续15年稳居全球制造业第一大国，220多种主
要工业品的产量位居世界首位，保证了全球
制造和供应链的稳定运行。同时，中国坚定
做多边贸易体系的维护者，通过举办进博
会、服贸会、广交会、消博会和链博会等一
系列国际展会，为全球企业打开了共享中国
市场的机遇之窗，通过精准对接需求，推动
全球产业链和供应链的协同发展。毕马威中
国经济研究院院长蔡伟表示，作为世界第一
大货物贸易国，中国在全球供应链中占据核
心地位，将发挥超大规模市场优势，为全球
贸易和生产活动复苏提供重要支撑。中国市
场稳定、开放、可预期，给全球经济提供了
确定性，有助于提升全球市场的投资信心。

在充满不确定性的当今世界，中国持续
扩大开放的明确姿态和巨大市场潜力，为全
球资本和企业提供了宝贵机遇。从不断缩减
外资准入负面清单，到自贸试验区的制度创
新；从全面实施跨境服务贸易负面清单，到
便利跨境数据流动，中国以制度型开放不断
打破壁垒，以政策的连续性与开放姿态，为
外资提供了长期稳定的锚点。数据显示，今
年前5个月，我国新设立外商投资企业24018
家，同比增长 10.4%。中国用行动向世界证
明，中国是可以信赖并携手创造美好未来的
伙伴。施耐德电气高管阿里·哈吉·弗拉杰
的感受颇具代表性：“在全球制造业加速转型
的过程中，中国市场展现出惊人的创新活力
和可持续发展潜力。”

面对单边主义与保护主义逆流，中国持
续为全球经济治理注入稳定的力量。从发展
绿色金融、数字经济，到参与气候治理、捍
卫多边贸易秩序，中国向世界持续提供更多
优质公共产品，推动全球经济向更加平衡、
包容、可持续的方向迈进。中国向160多个国
家提供发展援助，同包括广大发展中国家在
内的150多个国家携手共建“一带一路”，创
设全球发展和南南合作基金，联合南方国家
共同发起“开放科学国际合作倡议”，中国始
终致力于推动全球南方团结振兴，共谋发展
福祉。亚洲基础设施投资银行 （亚投行） 成
立十年来，“朋友圈”从最初的57个创始成员
扩展到110个，带动超2000亿美元资金投入到
基础设施建设，为全球金融治理拓展了新模
式，为国际多边合作树立了新典范。

中国经济不仅稳定输出“质”与“量”，
更提供了重要的发展启示：应以开放合作盘
活存量，以创新升级培育增量，共同做大世
界经济的蛋糕。在变乱交织的世界，稳定性
不只是中国的经济叙事，更是惠及全球的发
展叙事，不仅符合中国自身的发展需求，也
符合世界各国的普遍期待。

（新华社北京7月21日电）

彩云之南，雪山之麓，始建
于宋末元初的丽江古城宛如一颗
明珠镶嵌在云岭大地上，在历史
的长河中璀璨溢彩。

2025 年 3 月 19 日，习近平
总书记来到丽江古城，沿着石板
路察看古城风貌。

流水潺潺，一步一景。
“丽江以旅游闻名，这里的

文化、风光、民俗都非常吸引
人，还有这里的建筑、小桥流水
的环境，大家来了之后，都会有
好的体验。”考察中，习近平
总书记要求当地“处理好保护和
发展的关系，让这座美丽的古城
焕发新的光彩”。

“习近平总书记不时同商家
店主和游客亲切交流，详细询问
相关情况。总书记对文化遗产保
护利用、文旅融合发展深切关
注，有着深刻思考，提出了明确

要求。”当地负责同志说，我们
牢记总书记嘱托，把文化遗产系
统性保护、改善人居和旅游环
境、丰富历史文化名城内涵等紧
密结合，正加快推进丽江古城保
护管理规划修编，努力提升古城
品牌价值。

一座土司府，半部民族史。
古城木府门口，一座名为“情
谊”的雕塑，定格徐霞客与木氏
土司结下的深情厚谊。

习近平总书记走进木府察看
主要建筑，并参观了纳西族东巴
文化研究成果展示。

木府中，有“天雨流芳”的
劝学古训、“诚心报国”的忠义
故事，还有用“活着的象形文
字”东巴文书写的古籍……

习近平总书记叮嘱大家：
“要保护利用好木府这样的重要
文化地标，保护传承好中华优秀

传统文化，引导各族群众自觉铸
牢中华民族共同体意识，不断推
进中华民族共同体建设。”

今年 5月，“遇见木府”夜
游项目正式运营。项目将木府古
建筑群与纳西文化融合，让游客
以徐霞客的视角做客木府，在沉
浸式、交互式光影场景中开启一
场震撼人心的文化体验和历史探
索之旅，深受欢迎。

“总书记的殷殷嘱托激励
我们进一步挖掘木府的丰厚历
史文化底蕴，向更多人讲好民
族交往交流交融的精彩故事。”
丽江古城博物院 （木府） 副院
长李文晓说，木府将“忠义”
牌坊、七律 《两关使节》 等铸
牢中华民族共同体意识的鲜活
素材融入讲解词，不断激发市
民和游客热爱祖国、热爱家乡
的情怀。

习近平总书记对东巴文化
的关心关怀，让丽江市东巴文
化 研 究 院 研 究 员 和 虹 深 有 感
触。“总书记非常关注纳西族语
言的传承使用情况，在东巴古
籍前驻足，仔细察看。从交流
中，我感到总书记对东巴文字
很熟悉，对少数民族文化高度
重视。这激励着我们进一步做
好东巴古籍文献的整理和翻译
工作。”和虹说。

和虹介绍，致力于促进少数
民族古籍抢救性保护、科学化管
理和民族古籍保护专业人才培
养，5月17日，纳西东巴古籍保
护研究服务中心正式成立。“我
们将发挥好这一中心的作用，让
东巴文化在保护和传承中绽放更
加绚烂的光彩。”

中华大地上，一座座古城、
一条条古街，承载着丰厚的历史

记忆，凝结着优秀传统文化的精
粹。

习近平总书记曾多次在考察
中强调民族文化保护和传承的重
要性。在他心中，各民族优秀传
统文化都是中华文化的组成部
分，中华文化是主干，各民族文
化是枝叶，根深干壮才能枝繁叶
茂。

从恢复特色民居、名人故居
历史原貌，让越来越多老院落

“活”起来；到发展文化遗产
游、举办民俗节庆活动，让古
韵新风交相辉映；再到举办民
谣、文学、动漫等多类主题活
动，让文化遗产在活化利用中
生机勃发……今天的丽江古城，
历史与现代交融，古朴与时尚交
织，正焕发新的光彩。

（新华社昆明7月21日电）

新华社北京7月21日电 国
务院新闻办公室 21日举行“高
质量完成‘十四五’规划”系列
主题新闻发布会。交通运输部部
长刘伟表示，“十四五”以来，
我国交通运输综合能力、服务品
质、运行效率大幅提升，“人享
其行、物畅其流”的美好愿景正
在加快实现。

近年来，我国交通运输设施
网络更加完善。刘伟介绍，截至
2024 年底，我国铁路营业里程
达16.2万公里，比“十三五”末
增加约 1.6万公里；公路总里程
达 549 万公里，增加约 29 万公
里；高等级航道通航里程达1.76

万公里，增加 1600 公里；港口
万吨级以上泊位 2971 个，增加
379 个；颁证民航运输机场达
263个，增加22个。

战略支撑更加有力。刘伟表
示，京津冀、长三角、粤港澳大
湾区、成渝地区等已建成全国领
先的综合立体交通网络，轨道上
的城市群、世界级港口群和机场
群基本建成。西部地区交通“留
白”加快填补，东北地区交通网
络整体效能持续提升，中部地区
大通道大枢纽加快建设，东部地
区交通承载力不断增强。农村和
边境地区交通通达深度明显提
升，乡村全面振兴的交通基础进

一步夯实。
在运输服务方面，刘伟列举

了一组数据：过去一年中，平均
每天约有 1.8 亿人次跨区域出
行、运送 1.6 亿吨货物、揽收
4.78亿件快递。除此之外，城市
轨道交通运营里程约 1.1 万公
里，城市公交运营线路总长度达
175万公里，比“十三五”末分
别增加 48.5%、18.3%。铁路、
水路货物周转量分别比“十三
五”末增加 17.5%和 33.6%，港
口集装箱铁水联运量年均增长约
15%。

深中通道创造多项世界纪
录，平陆运河、小洋山北集装箱

码头等重大工程科技成果竞相涌
现；CR450动车组发布，首艘国
产大型邮轮正式运营，C919 大
型客机常态化商业运营；自动化
码头建设规模、作业效率、技术
水平居世界前列；自动驾驶、智
能航运、智慧物流蓬勃发展……

“技术装备更加先进。中国高
铁、中国路、中国桥、中国港、
中国快递等‘中国名片’更加亮
丽。”刘伟说。

在开放合作方面，刘伟介
绍，上海国际航运中心建设深入
推进，海南自由贸易港航空航运
政策创新突破；中老铁路、中俄
黑河公路桥、秘鲁钱凯港等重大

项目建成投运，中吉乌铁路启动
建设；中欧班列累计开行超过
11 万列，西部陆海新通道海铁
联运班列年度开行近万列，中欧
跨里海直达快运正式开通。“交
通国际合作‘朋友圈’越来越
大。”刘伟说。

谈到未来工作，刘伟表示，
将锚定加快建设交通强国战略目
标，全力做好“十四五”规划收
官和“十五五”规划编制工作，
加快推进交通运输一体化融合、
安全化提升、智慧化升级、绿色
化转型，为以中国式现代化全面
推进强国建设、民族复兴伟业提
供坚强有力的交通运输保障。

新华社北京7月21日电 国家
能源局21日发布的信息显示，6月
份，全社会用电量 8670 亿千瓦
时，同比增长5.4%。

6月份，分产业用电看，第一
产业用电量 133亿千瓦时，同比增
长 4.9%；第二产业用电量 5488亿

千瓦时，同比增长 3.2%；第三产
业用电量 1758亿千瓦时，同比增
长 9.0%。城乡居民生活用电量
1291亿千瓦时，同比增长10.8%。

1至 6月，全社会用电量累计
48418亿千瓦时，同比增长 3.7%，
其中规模以上工业发电量为 45371

亿千瓦时。分产业用电看，第一产
业用电量 676亿千瓦时，同比增长
8.7%；第二产业用电量 31485亿千
瓦时，同比增长 2.4%；第三产业
用电量 9164亿千瓦时，同比增长
7.1%。城乡居民生活用电量 7093
亿千瓦时，同比增长4.9%。

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

—
—

中
国
发
展
增
益
世
界
之
稳
定
性

稳
中
向
好
，为
全
球
注
入
信
心

“让这座美丽的古城焕发新的光彩”

“人享其行、物畅其流”美好愿景加快实现
“十四五”交通运输领域综合能力、服务品质、运行效率大幅提升

国家能源局发布信息显示新华社郑州7月21日电 7月 22日，农历
六月二十八，我们迎来二十四节气中的第十二
个节气，也是夏季的最后一个节气——大暑。

《月令七十二候集解》有云：“大暑，六
月中。暑，热也，就热之中分为大小，月初为
小，月中为大，今则热气犹大也。”大暑是一
年当中日照最多、气温最高的时节。

宋代诗人梅尧臣对暑热的描写淋漓尽致：
“大热曝万物，万物不可逃。燥者欲出火，液
者欲流膏。飞鸟厌其羽，走兽厌其毛。”然而
在自然的节律中，大暑并非只有酷热，亦是草
木繁茂，万物正荣之时，尤为动人的，便是那
池中一抹淡雅荷香。

大暑所在的农历六月，也称“荷月”。此
时荷花盛放，亭亭净植，不惧烈日、不畏骤
雨，成为极具“节令之美”的象征。

“接天莲叶无穷碧，映日荷花别样红”
“荷花风前暑气收，荷花荡口碧波流”……古
人以荷消暑，以荷入诗，也在赏荷之间，寻得
心灵的宁静。

而今，这份清凉诗意，在中原古都开封，
有了新的延续。

盛夏时节，金明池遗址公园荷影摇曳，绯
云千叶、红宝石、水月洛神……一池莲花竞
放，透着城市更新的勃勃生机。

“围挡一拆，便是莲叶田田，着实让人心
生欢喜”。 市民王秋花笑着说，自己带孩子来
游玩，这处突然“冒”出来的新景点，第一次
来就爱上了，现在每天晚上都要来转转，荷香
扑面，心旷神怡。

其实不久前，这里还是一片封闭水域，作
为酒店内湖景观，被高墙围挡了近二十年，库
容因淤积逐年“缩水”，水质也堪忧。

“2023年以来，开封以文旅文创融合战略
为引领，对金明池片区展开系统性提升：拆墙透湖、生态
修复、景观重塑……”开封金明池片区活化利用及业态提
升项目负责人郑勇刚介绍，今夏，金明池遗址公园全新开
放，还湖于民，“汴京八景”之一“金池夜雨”有了可感
可及的现实载体。

生于1996年、长于金明池片区的轩宇鹤姑娘，全程参
与并见证了金明池的蝶变，她自豪地说，“如今这里一步
一景，恍若画中，越来越多的市民愿意来此避暑消夏。”

金明池的“再现”，不仅唤醒了沉睡的文化记忆，也
悄然融入了市民的烟火日常。夏日傍晚，孩童三两携手，
奔跑嬉闹；老人倚坐长廊，乘凉小憩；身着汉服的高中毕
业生专程为荷花而来，在莲影间定格青春剪影。

池畔相邻的开元广场，成为古都夏夜生活的新地标，
非遗市集与大宋中医药文化市集交替登场。大暑前夕，
紫苏饮、三伏贴等消暑养生好物，免费发放；仲景AI辅
助诊疗机器人、体质辨识仪等智能设备，吸引老少驻足
体验。

热浪中，一池荷香为城市带来丝丝凉意，更为市民送
来了“家门口的满足”。文化可感，日常可亲，诗意可
达。那些轻盈而细微的幸福，就藏在每一个夏夜晚风中，
藏在莲影绰约间，悄然盛开。

大
暑
：
细
嗅
荷
香
，金
池
纳
凉

6月份全社会用电量同比增长5.4%

7月21日，人们在国博参观
孝端皇后凤冠。

当日，“美之道”文化项目
在北京中国国家博物馆举行首
发式。据了解，该项目以 32 件

馆藏文物为叙述载体，以中式
美学在不同历史时期呈现出的
鲜明时代特征为叙事脉络，通
过线下“美之道”导览路径与

“线上小程序交互”双线并行的

创新模式，架构一条虚实结合
的“美之道”参观路径，为观
众提供更丰富的参观体验。

（新华社发）

“美之道”文化项目举行首发式